Les réponses précisent que cette différence en Dieu entre propriété et essence, entre ce qui est relatif et ce qui est absolu, est une différence seulement de raison, et non réelle¹⁵³³. Parce que la propriété personnelle et l'essence divine diffèrent en raison, la première peut être incommunicable et la seconde communicable malgré leur identité réelle. De la même manière, un point peut à la fois être principe et fin, et ainsi recevoir deux prédicats contradictoires. Le principe et la fin sont ici identiques réellement, mais diffèrent en raison¹⁵³⁴.

Mais la pluralité réelle des Personnes n'est-elle pas incompatible avec la simplicité divine ? « Partout où il y a plusieurs choses (*res*), il y a composition. Or en Dieu il y a trois Personnes, qui sont trois choses (*res*), comme le dit Augustin (*De doctrina christiana*, I, 5) »¹⁵³⁵. « Il est impossible qu'il y ait dans quelque [chose d']un une pluralité de choses sans composition de choses. Or Dieu est un. Donc s'il y a en Dieu plusieurs Personnes, c'est-à-dire plusieurs choses, il en découle qu'il y a en lui composition, ce qui est contraire à la simplicité divine. »¹⁵³⁶ C'est la seule objection trinitaire à la simplicité que saint Thomas avait proposée dans son *CS*¹⁵³⁷. La réponse distingue deux plans, celui de l'essence et celui des Personnes ou des propriétés personnelles. Il s'agit d'éliminer la multiplicité du seul domaine où doit régner la simplicité, à savoir l'essence :

« La pluralité des Personnes n'induit aucune composition en Dieu. En effet, les Personnes peuvent être considérées de deux manières. D'une première manière selon qu'on les compare à l'essence avec laquelle elles sont identiques réellement ; ainsi est-il clair qu'il ne résulte aucune composition. Mais d'une autre manière selon qu'on les compare entre elles ; et ainsi sont-elles comparées comme distinctes,

¹⁵³⁰ *DP*, q. 7, a. 1, obj. 4 : « ubicumque est aliquid et aliquid, est compositio. Sed in Deo est aliquid et aliquid, scilicet proprietas et essentia. Ergo in Deo est compositio. »

¹⁵³¹ *DP*, q. 7, a. 1, obj. 5 : « affirmatio et negatio non verificantur de eodem. Sed essentia divina est communicabilis tribus personis, proprietas autem est incommunicabilis. Ergo proprietas et essentia non sunt idem. »

¹⁵³² *DP*, q. 7, a. 1, obj. 6 : « de quocumque praedicantur diversa praedicamenta, illud est compositum. Sed in divina praedicatione venit substantia et relatio, ut dicit Boetius. Ergo Deus est compositus. »

¹⁵³³ *DP*, q. 7, a. 1, ad 4 et ad 6.

¹⁵³⁴ *DP*, q. 7, a. 1, ad 5.

¹⁵³⁵ *DP*, q. 7, a. 1, obj. 10 : « ubicumque sunt multae res, ibi est compositio. Sed in Deo sunt tres personae, quae sunt tres res, ut dicit Augustinus. Ergo in Deo est compositio. »

¹⁵³⁶ *DP*, q. 9, a. 5, obj. 15 : « impossibile est in aliquo uno esse rerum pluralitatem absque rerum compositione : Deus autem unus est. Si ergo in Deo sunt plures personae, quod est esse plures res, sequitur quod in eo sit compositio ; quod simplicitati divinae repugnat. »

¹⁵³⁷ *CS*, I, d. 8, q. 4, a. 1, obj. 4 : « ubicumque sunt plures res in uno, ibi oportet esse aliquem modum compositionis. Sed in divina natura sunt tres personae realiter distinctae, convenientes in una essentia. Ergo videtur ibi esse aliquis modus compositionis. »

non comme unies (*adunatae*). Et c'est pourquoi il ne peut pas y avoir non plus de composition de ce côté-là, car toute composition est une union. »¹⁵³⁸

Le Père est identique réellement à l'essence divine, comme l'est le Fils. Le Père est Dieu, le Fils est Dieu. Il n'y a pas trois essences dans une essence, puisque chaque Personne a la même essence. Il n'y a pas trois en un, parce qu'il n'y a pas trois.

Mais réciproquement, il n'y a pas trois Personnes en une, car elles sont distinctes réellement l'une de l'autre. Dans ce cas, il n'y a pas trois en un, tout simplement parce qu'il n'y a pas un. Mais il s'agit ici de trois *relations*, qui n'affectent pas la simplicité de l'essence divine.

Là où Bonaventure justifiait positivement l'alliance de la simplicité suprême et de la trinité, en défendant leur harmonie profonde, Thomas a plutôt tendance à uniquement écarter les objections, en distinguant les deux plans de l'essence – seule simple – et des relations. Toutefois, en faisant de la simplicité de « Celui qui est » la source de sa communication trinitaire, il assimile lui aussi le mystère de la simplicité divine et le mystère trinitaire. La *Somme de théologie* le confirme, qui « met en effet en continuité la théophanie du Buisson ardent et la plénitude de la Révélation : lorsque vient, avec le Christ, le temps de la grâce, la simplicité enseignée à Moïse apparaît comme celle du mystère trinitaire sur lequel débouche la foi théologique. »¹⁵³⁹

¹⁵³⁸ DP, q. 7, a. 1, ad 10 : « pluralitas personarum nullam compositionem in Deo inducit. Personae enim dupliciter possunt considerari. Uno modo secundum quod comparantur ad essentiam, cum qua sunt idem re ; et sic patet quod non relinquitur aliqua compositio. Alio vero modo secundum quod comparantur ad invicem ; et sic comparantur ut distinctae, non adunatae. Et propter hoc nec ex hac parte potest esse compositio, nam omnis compositio est unio. » La réponse du CS était la même : I, d. 8, q. 4, a. 1, ad 4 : « proprietates personalis comparata ad essentiam, non differt re ab ipsa, et ideo non facit compositionem cum ea ; sed comparata ad suum correlativum, facit distinctionem realem ; sed ex illa parte non est aliqua unio, et ideo nec compositio. Unde relinquitur ibi tres esse res et tamen nullam compositionem. Ex hoc patet nomina personalia nullam in Deo compositionem significare. »